— 1 —

上海电机学院文件

沪电机院教〔2021〕187 号

关于印发上海电机学院辅修专业

(学位)教育管理办法的通知

各部门、各二级学院：

经学校 2021 年第 15 次校长办公会审议通过，现印发《上

海电机学院辅修专业(学位)教育管理办法》，请遵照执行。

附件：上海电机学院辅修专业(学位)教育管理办法

上海电机学院

                    2021 年 7 月 15 日

上海电机学院党政办公室              2021年 8 月 3日印发

 — 2 —

附件：

上海电机学院辅修专业(学位)教育管理办法
第一章 总 则

第一条 为全面推进素质教育，拓展学生知识面，为学有余力的学生提供更广

阔的发展空间，发挥学校办学的优势和特色，适应国家经济建设和社会发展对跨学

科专业人才的需求，培养有创新精神和实践能力的复合型人才，增强学生的适应能

力与竞争能力，特制定本办法。

第二条 辅修专业是指全日制本科学生修读主修专业以外，辅修的另一个专业；

辅修专业学士学位是指由学校授予的全日制本科学生修读主修专业外的跨学科门

类专业而获得的学士学位。

第三条 辅修专业学士学位所设专业必须具有学士学位授予资格并已有 3 届及

以上毕业生的本科专业。教务处将学校开设的辅修专业统一报备上海市学位委员会

办公室。

第二章 组织管理

第四条 辅修专业(学位)教育实行两级管理。辅修专业的开设由教务处与主办

教学单位共同确定；主办教学单位根据学校统一规定的课程设置要求，制订培养方

案、安排好师资，并形成教学文件，报学校审核。

第五条 教务处对辅修专业及辅修专业学士学位实行统一管理，包括学籍管理、

教学质量监控等。主办教学单位负责本单位所开设辅修专业培养方案的制订和实

施，包括课程设置、教学大纲、教学安排、教师配备、教学实践落实等。

第六条 计划开设辅修专业的教学单位必须根据学校发布的通知要求办理申报

手续，经主管校长批准后，由教务处统一向学生公布。

第三章 教学管理

第七条 辅修专业教学计划总学分 45-55 学分，其中包含学位论文（毕业设计）

学分。

第八条 辅修专业可采取单独编班、选课随班听课和免听考试形式组织教学。

                                                   — 3 —

为避免与主修课程冲突，单独编班上课的辅修课程一般安排在周五晚、周六、周日。

第九条 对辅修专业的课程教学要求应与主修专业的课程教学要求相同。

第四章 学籍管理

第十条 报名、注册、保留学籍、恢复学籍与终止学籍

（一）报名

(1)本校在籍全日制本科大二学生，第一学年课程成绩平均绩点达到 2.0 及以

上且无不及格课程，能认真遵守《学生手册》中的各项规章制度，无考试违纪作弊

记录者，可报名修读辅修专业。

(2)学校根据辅修专业招生规模，按照成绩绩点排名择优录取，绩点相同条件

下优先录取跨学科的申请学生。

(3)经审批同意录取后，申请学生可获得修读辅修专业资格。学生一经选定并

经学校批准取得某一辅修专业学籍后，不得变更该专业。

（二）注册

每学期按照教务处公布的辅修专业缴费通知，按时缴纳辅修专业学费方视为完

成辅修专业注册。

（三）学籍保留

辅修专业就读期间，学生如遇健康状况、应征入伍、出国交流或其他原因导致

暂时中断本人主修专业学习，可向教务处申请保留辅修专业学籍。

（四）学籍恢复

(1)保留辅修专业学籍的学生，可在本人主修专业实际学习年限内申请恢复辅

修专业学籍。

(2)恢复辅修专业学籍的学生一般跟随同专业最合适的年级就读。

（五）学籍终止

凡属于列情形之一者，学校将终止学生的辅修专业修读资格，学籍终止的学生

其已缴学费不再退回。

(1)无主修专业学籍的学生；

 — 4 —

(2)未按时完成辅修专业学籍注册的学生；

(3)主修专业进入试读的学生；

(4)修读辅修专业期间，在校内外考试中因违纪作弊受到处分的学生；

(5)辅修专业就读中因故要求终止辅修专业学习的学生。

（六）确系无法坚持学习或有其它客观原因需终止学习者，须本人提出申请，

报教务处审批通过生效。

第五章 学业管理

第十一条 免修、补考、缓考、重修与成绩记载

（一） 若所修辅修专业的课程与其主修专业的已修课程要求相同，学生凭课

程大纲及成绩单向主办辅修专业的学院提出申请，经批准后可办理免修手续，此类

课程最多不超过 8学分。

（二）辅修专业课程考核采用补考重修制。相关补考、缓考规定与主修专业课

程教学管理保持一致。

（三）学生每学期的辅修专业课程考核成绩及学分记录在学生学习成绩表上。

辅修专业课程成绩、学分不参与主修专业的成绩绩点计算、不可冲抵主修专业的学

分。

第十二条 资格审定与证书发放

(一) 凡在校学习期间学习完成并取得修辅专业学士学位教学计划规定学分，

符合辅修专业学位授予条件，且已获得主修专业学士学位者，可申请授予辅修专业

学士学位，经学校学位评定委员会审定通过后，辅修学士学位在主修学士学位证书

中予以注明，不单独发放学位证书。

（二） 凡在校学习期间学习完成并取得辅修专业学士学位教学计划规定的学

分，但未获得主修专业学位者，或在校学习期间学习完成并取得辅修专业学士学位

专业教学计划规定学分的 2/3者，颁发《上海电机学院辅修专业证书》。

（三）修读辅修专业教学计划规定的课程但不满足以上条件者，发给《上海电

机学院辅修课程证明》。

                                                   — 5 —

第六章 收费管理

第十三条 根据上海市教育委员会、上海市物价局、上海市财政局《关于上海

市高等学校试行学分制收费办法》，参加辅修专业学习的学生，应按照辅修计划规

定的课程学分缴纳辅修专业的学习费用，普通本科生每学分 100元，外国留学生每

学分 500元。

第七章 附   则

第十四条 本办法由教务处负责解释，未尽事宜参照学生手册。

第十五条 本办法经校长办公会议审议通过，自公布之日起施行。原《上海电

机学院辅修专业及辅修双学位管理办法》（沪电机院教〔2015〕176 号）废止。

	PO_FILE_NO
	PO_TITLE
	PO_Content
	PO_FORMATION_DATE_YEAR
	PO_FORMATION_DATE_MONTH
	PO_FORMATION_DATE_DATE